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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 730/18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s& né& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe
Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje z.Goran Milenkovié — Kryetar, z.Nuhi Pagarizi- Referues, z.Blerim Dina- Anétar,
duke vendosur sipas ankesés s¢& parashtruar nga operatori ekonomik“Sinjal” SH.P.K.- Ferizaj, kundér njoftimit
pér dhénie t€ kontratés,ku &shté rekomanduar pér kontraté OE:N.N.T. “EING COM” & N.T.SH.
“EKOINVEST”- Dumosh Podujeve, lidhur me aktivitetine prokurimit me titull te prokurimit:“Furnizimi dhe
montimi i pajisjeve sinjalizuese ne qytetin e Lipjanit”, me numér t& prokurimit: 613-18-4584-1-1-1, t& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan mé& datén:17.01.2019 mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik“Sinjal” SH.P.K.- Ferizaj, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull:“Furnizimi dhe montimi i pajisjeve sinjalizuese ne qytetin e Lipjanit”, me

numér t€ prokurimit: 613-18-4584-1-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan.

II.ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull“Furnizimi dhe
montimi i pajisjeve sinjalizuese ne qytetin e Lipjanit”, me numér t& prokurimit: 613-18-4584-1-1-1, t& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan dhe 1&énda kthehet ne Ri - vlerésim

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
I'V.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9 dhe

131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues“Sinjal” SH.P.K.- F erizaj, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i

béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s€ punés s& OSHP-s&, né
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju béhet

konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& n& Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté ng lidhje me k&t& aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:02.07.2018
Hapja e ofertave éshté béré me dt:10.08.2018

Njoftimi me letrén standarde pér tenderues t& eliminuar &shté béré dt: 27.11.2018

Kundér njoftimit pér dhénien e kontratés operatoret ekonomik:“Sinjal” SH.P.K .- Ferizaj, ka béré kérkesé pér

rishqyrtim tek autoriteti kontraktues me dt:30.11.2018.

Me dt: 04.12.2018,Autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim té operatorit

ekonomik:“Sinjal” SH.P.K.- Ferizaj, si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “Sinjal” SH.P.K.- Ferizaj, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me
13.12.2018 me nr. 730/18,kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull“Furnizimi dhe montimi i pajisjeve sinjalizuese ne qytetin e Lipjanit”, me numér t& prokurimit: 613-18-
4584-1-1-1, t& inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan duke pretenduar se jané shkelur

dispozitat.

° Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin: 1.1 Kreu II , 7 Kreu IV, 56, 72t& Ligjit

pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés,

e Rregullat dhe Udhé&zuesi Operativ pér Prokurim Publik- RRUOPP 39.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 26.12.2018 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues te prokurimit si dhe ekspertin teknik t& prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshméring e t&

gjitha pretendimeve t& palés ankimore.
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Eksperti Shqyrtues/teknik né raportin e dt:03.01.2019, konstaton dhe sqaron si né vijim: Autoriteti Kontraktues
- “Komuna Lipjan”, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar Proceduré t& hapur, lloji i kontratés &shtg
furnizim, kontraté publike me vleré t& madhe, operatori ekonomik ankues: “Sinjal” sh.p.k.- Ferizaj, ka
parashtruar ankes& kundér propozimit pér dhénie t& kontratés pas rivlerésimit & ofertave, pérkatésisht kundér
arsyetimit t& eliminimit ku AK, tekstualisht ka potencuar: “Dokumentet e bashkangjitura te specifikave
teknike te aneksit 1, nuk i keni sjellé déshmitg pér kéto pajisje po te nj&jtin mendim e ka dhéné edhe OSHP,
dhe Autorizimet e kompanis¢ DETAS nuk jané te vulosura ne baze t& kérkesés se AK, po te nj&jtin mendim e
ka dhéné edhe OSHP.

- Pretendimet ankimore jan& trajtuar né térési nga eksperti teknik pasi ge i njéjti te gjitha shkresat e

lendes deri ne datén e protokollimit te kétij raporti.

Fillimisht po sqarojmé se disa nga pretendimet ankimore e q& lidhen me arsyetimin e eliminimit tanimé
jané trajtuar dhe shqyrtuar pérmes vendimit t& panelit Shqyrtues t& datés 26.09.2018, me nr. 458/18,
rrjedhimisht ritrajtimi i pretendimeve ankimore t& gjykuara nga paneli shqyrtues, paraget mos respektim t&
nenit 16, t& Rregullores sé Punés s¢ OSHP-sé nr. 01/2017. Pretendimi i pare OE &sht& qe OE i propozuar pér
kontraté nuk ka paraqitur deklaratén mbi specifikimet teknike e qe faktikisht kjo certifikaté &shté ne dosjen e
tenderit te dorézuar nga OE “Eing” sh.p.k. dhe Ekoinvest .Ku citoj DEKLARATE Ne te posht& nénshkruarit si
pérfaqésues te grupit —konsorciumit deklarojmé me pérgjegjési materiale dhe ligjore se jemi bashkérisht dhe
individualisht pérgjegjés qe ti kryejmé& punét sipas kontratés se mundshme, sikurse edhe te gjitha obligimet tjera
qe rrjedhin nga kontrata. Ky pretendim &shté i pa bazuar.
Pretendimi i dyte Esht€ ne at€ qe OE i propozuar pér kontraté ka bashkangjitur ne dosjen e tenderit me se 20
projekte por vetém 3 nga ato kané gene me referenca. Ky pretendim &shté i pa bazuar pasi qe edhe pse OE ka
dorézuar me tepér se 20 projekte, kérkesa ne dosjen e tenderit thoté qe duhet t&€ dorézohen projekte me
referenca ge mbulojné vierén prej 220.000 euro e qe OE i propozuar ne kontraté e arrin k&t vlere me ato 3
referenca ne te cilén deklarohet edhe OE ankues, Kété pretendim e konsideroj si te pa bazuar.
Pretendimi i trete i OE ka qene qe OE fitues nuk ka paraqitur certifikaté te zinkimit , Certifikata nga OE i
propozuar pér kontrate e ka paraqitur certifikatén ne pjesén e fundit te dosjes se tenderit nr 31 afati i asaj
kontrate ka gene valid deri me 15. 09.2018 data e fundit pér dorézim te dosjes se tenderit ka gen ka gen
10.08.2018, ndérsa ATESTIN qe pala ankuese pretendon se &shté me afat te skaduar ajo nuk ka date skadence
vetém datén e nénshkrimit, si dhe ka njé date kur tregon qe &shté bere faturimi (25.07.2018).Sipas mendimit
time edhe ky pretendim &shté i pa bazuar. Sa i pérket pretendimit pér ISO standardet nga OE ankues,ne kriteret
e tenderimit dhe specifikimet teknike te kérkuara nga AK konsideroj ge jané te pa baza pasi ge ISO standardet
Jan€ standarde te krijuara nga organizata qe merret vetém me standardizim nuk paraget MARKE TE
CAKTUAR, EMER TE BRENDIT, PATENET, DIZAJN, LLOJI, ORIGJINE, PRODHUES,
MONTUES,KATALOG OSE ARTIKULL ME NUMER
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Te cilén e arsyetoj edhe me faktin ge LPP i amandamentuar neni 28 pika 7 thoté ge:Autoriteti kontraktues nuk
do t& perpilojé specifikimet teknike q& i referohen njé artikulli ose burimi t& vegant€, ose njé procesi té
hollésishém, ose ndonjé shenje dalluese, Iloji ose origjine t& vecanté ose ndonjé prodhimi. Pavarésisht nga e
mésipérmja, autoriteti kontraktues mundet, q& né kushte t& Jashtézakonshme, t& hartojé specifikime teknike ose
t€ b&j€ nj€ referim t& tillé t& vecants, nése autoriteti kontraktues né meényré t€ qarté vérteton se, nuk &shté e
mundur q& t& pérpilojé njé specifikim mjaft & sakt& dhe t& kuptueshém t& Iéndés s& kontratés pérkatése, né
pajtim me paragrafin 3-6. t& kétij neni.

Sa i pérket pretendimit pérbashképunim dhe manipulim me tenderin nga ana e OE te propozuar pér kontrate me
organizattn DEMOS nuk mund te merret si baze ajo ge kéto dy subjekte kané punuar edhe me herét ne
projekte te ndryshme,ashtu si¢ keni pretenduar edhe te ¢mimi qe nuk &shté baze ankimore pasi qe tenderi i

shpallur ka gene me vlere 150.000.00 e gmimi i ofruar &shté ne suaza te tenderimit ne fiale.

Duke u bazuar n& sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues/ teknik i propozon i panelit shqyrtues te OSHP-
s€, qe te mbetet ne fuqi vendimi i autoritetit kontraktues pasi qe te gjitha pretendimet ankimore te OE ankues ne
kété rast SINJAL SHPK i konsideroje si te pa baza.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim té datés: 04.01.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se nuk

pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 04.01.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

N€ seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 17.01.2019, ku kané& gené prezent paneli shqyrtues,pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik ankues, u shqyrtuan shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin
dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t&
aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues,

parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-sé z. Ramadani deklaroj: Konsideroj se raporti i ekspertit &shtg i
devijuar dhe nuk i trajton ne tersi preokupimet tona te shprehura ne ankesén e dorézuar pran OSHP-se, pér arsye
te méposhtme: AK na ka eliminuar si njéra nder 2 arsyet pér shkak se autorizimi yn€ nuk ka gen origjinal por i
skanuar dhe i vulosur, autorizimi yn& &shté me vulé elektronike por &shté i skanuar, mirépo AK nuk ka marr
parasysh RRUOPP-né nenin 39 pika 39.8 thoté se AK duhet te dérgoj kérkesé pér sqarim te tenderit tek OE
pérmes sistemit te prokurimit ose ne formé fizike dhe OE duhet te dorézojné pérgjigjet tek AK. Konkretisht

€shté kérkuar autorizimi origjinal dhe &sht& dorézuar autorizimi i skanuar sipas rregullores mund te kérkohen
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informata sqaruese ku ne asnjé here nuk kemi marr informata sqaruese. Arsyeja tjetér e eliminimit sipas AK-se,
qe Eshté e paqarte se ¢faré kané kérkuar citoj: Dokumentet e bashkangjitura te specifikacionit te aneksit 1 nuk
keni sjellé déshmi pér kéto pajisje ne e kemi dorézuar deklaratén me specifikacionet teknike ku i kemi dor&zuar
edhe raportet teknike qe jané kérkuar pér specifikacione teknike, vlen te theksohet se OE-sé propozuar pér
kontrat€, pas qasjes ne dokumente nuk i kemi hasur ne deklaratén pér specifikacione teknike e n&se bazohemi
ne rregulloren ku thuhet nése mungon deklarata mbi specifikacionet teknike duhet te refuzuar tenderin pa
kérkuar informacione te métejshém. Njé& pike tjetér te ankesés soné qe eksperti nuk e ka shqyrtuar fare, tek
dokumentet mbi kapacitetin teknik dhe financiar OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar nj& dokument nga
banka NLB te pavulosur ge kemi déshmi pér panelin qe dihet ge asnjé banké nuk ofron dokument pa vule dhe e
konsiderojmé standard te dyfishté pasi te ne pér arsye te eliminimit e kané pérmendur njé vule. Gjithashtu rreth
pikés soné te ankesés se OE i rekomanduar njé atesti nga viti 2016 eksperti shqyrtues na hedh poshté kéts
pretendim se déshmia &shté nga viti 2018 gjithashtu kjo nuk &shté ndonjé certifikate e zinkimit qe ky OE ka
ndonjé marréveshje pér zinkim. Gjithashtu Eksperti ne raportin e tij ka pérmendur se jemi eliminuar pér ISO
standarde, ne kemi cekur se ne specifikacionet teknike jané futur disa raporte me shifra EN e ge jané krejtésisht
ndryshe nga ajo qe ka shqyrtuar eksperti dhe kemi cekur se ato raporte kan€& gen diskriminuese dhe pér fund i
propozojmé panelit shqyrtues ge lénda te kthehet ne rishqyrtim sepse AK kur na ka eliminuar pér origjinalitetin
e autorizimit ka vepruar ne kundérshtim me LPP-ng, konkretisht nenin 72 si dhe RRUOPP-s& neni 39 pika 39.8

gjithashtu pér arsye se OE i rekomanduar pér kontrate nuk ka ofruar dokument ori gjinal te vulosur.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-z.Sadiku deklaroj: Ne si Autoritet kontraktues pajtohemi me
mendimin e eksperteve te cilét ia kané hedhur te gjitha pretendimet te palés ankuese si te pabazuara ne edhe me
tutje qéndrojmé prapa vendimit te marr nga Autoritet kontraktues dhe i propozojmé Panelit Shqyrtues ge t&

mbetet ne fuqi vendimi yné.

Pérfaqésuesi i OE-sé&, se rekomanduar pér kontrate z. Podvorica deklaroj: Uné veg desha te shtoj se kjo lénde
Eshté pér here te 3-t& dhe OE ankues ne bazé te vendimit PSH.458/18, &shté shpallur i papérgjegjshém kundér
pretendimit ankimore ka gene edhe mos plotésimi i karakteristikave teknike te ofruara nga OE tani ankues duke
ofruar katalogé autorizime te njé prodhuesi Kinez e qe dihet ge produktet e Kinés Jané thuaj se 50 % me te lira

se kéto te Evropés.
Gjaté prezantimit né seance Eksperti shqyrtues z. Bibaj deklaroj: Sqaroj se paneli shqyrtues pér kété AP ka

nxjerr vendimin PSH.458/18 t& datés 26.09.2018, ku objekt shqyrtimi ka gene edhe oferta e parashtruesit tani
ankes€s dhe OSHP ofertén e te njéjtit e ka trajtuar si oferté te papérgjegjshme kryesisht me lidhje teknike.
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Pretendimet tani ankimore te njéjtit ne térési jang trajtuar nga eksperti teknik ge kryesisht ka te beje me
anulimin e ofertés se tyre vazhdon eksperti teknik.

Gjaté prezantimit né seance eksperti teknik z. Bojaj deklaron: Pika e pare e pretendimit Operatorit ekonomik
ankues thuhet se nuk ka paragitur deklaraté mbi specifikacionin teknike e ku kjo deklarate &shtz ne dosjen e
tenderit te dor&zuar nga Operatori ekonomik i rekomanduar pér kontrate ku citoj ne te poshté shénuarit dhe
nénshkruarit si pérfaqésues te grupit konsorciumit deklarojmé me pérgjegjési materiale dhe ligjore se jemi
bashkérisht dhe individualisht pérgjegjés qe ti kryejmé punét sipas kontratés se mundshme sikur se edhe te
gjitha obligimet tjera ge rrjedhin nga kontrata. Pretendimi i dyte i Operatorit ekonomik ankues &shté ne até qe
Operatori ekonomik i rekomanduar ne dosjen e tenderit ka bashkangjitur mese 20 projekte por vetém 3 nga ato
kan& gene me referenca e qe Operatori ekonomik ka dorézuar 20 projekte, por ato 3 projekte qe jané te
dorézuara me referenca i mbulojné kriteret e tenderit sa i pérket pretendimit pér ISO standardet Operatori
ekonomik ankues i ka pérmendur kéto standarde ge jané futur ne kriteret e tenderit si qeshte standardi ISO
9001 e ge kéto standarde nuk bien ndesh me LPP-né pasi qe jané standarde te cilat nuk paragesin ndonjé marké
te caktuar emér t€brendité, dizajn e etj. por jan& standarde te cilat kérkohen per pune sa me kualitative dhe

cilésore. géndrojmé prapa raportit ton.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore té¢ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit t& paléve né procedurs,
diskutimeve dhe shoshitjeve t& provave né térési, gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se operatori
ckonomik ankues: “Sinjal” sh.p.k.- Ferizaj, ka parashtruar ankesé kund&r propozimit pér dhénie t& kontratés
pas rivlerésimit t€ ofertave, pérkatésisht kundér arsyetimit t& eliminimit ku AK, tekstualisht ka potencuar:
“Dokumentet e bashkangjitura te specifikave teknike te aneksit 1, nuk i keni sjellé déshmité pér kéto pajisje po
te njéjtin mendim e ka dhéné edhe OSHP, dhe Autorizimet e kompanisé DETAS nuk jané te vulosura ne baze
t& kérkesés se AK, po te nj&jtin mendim e ka dhéné edhe OSHP.

- Pretendimet ankimore jan& trajtuar né térési nga eksperti teknik pasi qe i njéjti te gjitha shkresat e

lendes deri ne datén e protokollimit te k&tij raporti.

Fillimisht po sqarojmé se disa nga pretendimet ankimore e qé€ lidhen me arsyetimin e eliminimit tanimé
jané€ trajtuar dhe shqyrtuar pérmes vendimit t& panelit Shqyrtues té datés 26.09.2018, me nr. 458/18,
rrjedhimisht ritrajtimi i pretendimeve ankimore t& gjykuara nga paneli shqyrtues, paraget mos respektim t&
nenit 16, t& Rregullores s& Punés s&¢ OSHP-s& nr. 01/2017. Pretendimi i pare OE &shté qe OE i propozuar pér
kontraté nuk ka paraqitur deklaratén mbi specifikimet teknike Paneli shqyrtues konstaton se &shté i

géndrueshém ky pretendim.
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Lidhur me pretendimin se OE i propozuar pér kontraté ka bashkan gjitur ne dosjen e tenderit me se 20 projekte
por vetém 3 nga ato kan& qene me referenca. Paneli shqyrtues Obligon AK-ne g€ gjate rivlerésimit duhet te
sqaroj sakte konform nenit 59 dhe 72 se OE i rekomanduar per kontrate i plotéson kérkesat ¢ AK-se te

vendosura ne njoftimin per kontrate dhe FDT.

Lidhur me pretendimin se OE fitues nuk ka paraqitur certifikaté te zinkimit , sipas sqarimeve te ekspertit
teknik, OE i propozuar pér kontrate e ka paraqitur certifikatén ne pjesén e fundit te dosjes se tenderit nr 31
afati i asaj kontrate ka gene valid deri me 15. 09.2018 data e fundit pér dorézim te dosjes se tenderit ka qen ka
qen 10.08.2018, ndérsa ATESTIN qe pala ankuese pretendon se &shté me afat te skaduar ajo nuk ka date
skadence vetém datén e nénshkrimit, si dhe ka njé date kur tregon ge &shté bere faturimi (25.07.2018).Paneli
shqyrtues Obligon AK-ne qé gjate rivlerésimit duhet te sqaroj sakte konform nenit 59 dhe 72 se OE i

rekomanduar per kontrate i plotéson kérkesat e AK-se te vendosura ne njoftimin pér kontrate dhe FDT.

Sa i pérket pretendimit pér ISO standardet nga OE ankues, ne kriteret e tenderimit dhe specifikimet teknike te
kérkuara nga AK Paneli shqyrtues sqaron se, eksperti teknik konsideron ge jané te pa baza pasi ge ISO
standardet jané standarde te krijuara nga organizata qe merret vetém me standardizim nuk paraget MARKE TE
CAKTUAR, EMER TE BRENDIT, PATENET, DIZAJN, LLOJI, ORIGJINE, PRODHUES, MONTUES,
KATALOG OSE ARTIKULL ME NUMER,Paneli shqyrtues Obligon AK-ne qé& gjate rivlerésimit duhet te
sqaroj sakte konform nenit 59 dhe 72 se OE i rekomanduar per kontrate i plotéson kérkesat e AK-se te

vendosura ne njoftimin per kontrate dhe FDT.

Paneli shqyrtues sqaron se nése ka nj& ankese ne OSHP lidhur me njé aktivitet atéheré AK nuk duhet patjetér
qe gjate rivlerésimit ta shpérblejné me kontrate até OE, vetém se pretendimet e tije jan& aprovuar si te bazuara
apo pjesérisht te bazuara nga paneli shqyrtues i OSHP-se, pasi ge ato pretendime kane mund te jene te gjitha
pér tjetér OE dhe Paneli nuk e ka konstatuar pér OE-ne qge ja ka aprovuar pretendimet se i plotéson te gjitha
kérkesat e AK-se, dhe gjate rivlerésimit AK ta shpérblej me kontrate, por AK-te jan& te obliguara konform te
gjitha dispozitave te LPP-se dhe rregulloreve te KRPP-se ta rivlerésojné ate aktivitet te prokurimit dhe ta
rekomandojné vetém OE-ne qge i ka plotésuar te gjitha kérkesat e AK-se ne njoftijm per kontrate dhe FDT pra
AK-te jané te obliguara ge ti respektojné kérkesat e veta te vendosura ne njoftimin pér kontrate dhe FDT. Nése
asnjeri nga OE-te nuk i plotéson kérkesat atéherg aktivitetin e prokurimit duhet ta anuloj konform dispozitave

te LPP-se dhe rregulloreve te KRPP-se.

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté béré konform nenit 59

dhe 60 dhe 72 t& LPP-sé. Paneli shqyrtues duke u bazuar ne ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit obligon AK-
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né, qé gjaté rivlerésim t& béné vlerésim real t& ofertave sipas kérkesave te vendosura nga vet AK ne njoftimin
pér kontrate dhe né dosje t& tenderit dhe konform nenit 59 dhe 72 te LPP-se te kérkoj sqarime shtese nga OE-te.
Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet te keté né konsideraté nenin 1 t& LPP-s€, pasi g€ dihet
se qéllimi i kétij ligji €shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t& shfrytézimit t&
fondeve publike, burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t& autoriteteve kontraktuese
né Kosove.

Po ashtu AK duhet vepruar né harmoni me nenin 6 t& LPP-s&, ku autoritetet kontraktuese jané t& obliguara q€
t& sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike t& pérdoren né ményrén me ekonomike, njékohésisht duke

marré né konsideraté qéllimin dhe 1éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t€ LPP-s€.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart vendosi si
né dispozitiv t& kétij vendimi. s
KESHILLE JURIDIKE: 7/ -/ iy
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Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesgpadi mund t’i /
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afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit . [l

Vendimi t’i dorézohet:

1x]1 AK -KK-LIPJAN

1x1 OE- “Sinjal” SH.P.K.- Ferizaj

1x1 Arkivés s&€ OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né web- fage t&€ OSHP-sé.
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